
PROJETO DE OBRA DE ARTE ESPECIAL
PROJETO ESTRUTURAL

 RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS



MURO 01

MURO 02 V2 10 x 30

V1 10 x 30
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
PLANTA DE FORMAS

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

01 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

FORMAS DO MURO DE ARRIMO
ESCALA 1:100

DIMENSÕES EM METROS

FORMAS DAS VIGAS
ESCALA 1:100

DIMENSÕES EM METROS

Características dos materiais
fck Ecs

(kgf/cm²) (kgf/cm²)
500 403899

Vigas
Nome Seção

(cm)
V1 10x30
V2 10x30
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DOS MUROS DE ARRIMO mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

02 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

Relação do aço
M1=M2

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 6.3 116 991 114956
2 6.3 100 97 9700
3 8.0 182 104 18928
4 12.5 142 302 42813
5 12.5 250 104 26000
6 12.5 100 302 30150

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO

(kg)
CA50 6.3

8.0
12.5

1246.56
189.28
989.63

305.41
74.77

953.01
PESO TOTAL

CA50 1333.19

25
0

13.9 25 8.6

29
0

21.5

16 N1 ø6.3 c/15  C=991

16 N1 ø6.3 c/15  C=991

71
 N

4 
ø1

2.
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c/
14

  C
=3

02

246

50
 N

6 
ø1

2.
5 

c/
20

  C
=3

02

246

36

20

36

20

50 N2 ø6.3 c/20  C=97

10

81

6

91 N3 ø8.0 c/11  C=104

125 N5 ø12.5 c/8  C=104

26 N1 ø6.3 c/10  C=991

M1=M2
ESC 1:25

15
40

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 25.0 40 104.4 4176

PESO TOTAL

CA50 160.9

Vol. de concreto para regularização total (C-15) = 2.07 m³

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO
(kg)

CA50 25.0 41.76 160.9

Relação do aço

69

250
VISTA LATERAL
DETALHE DE ANCORAGEM

Φ
Φ

0

-40

60

60
2222

2222

Vol. de concreto sapata (C-50) = 7.59 m³
Área de forma sapata = 47.04 m²
Vol. de concreto muro (C-50) = 17.50 m³
Área de forma muro = 103.50 m²
Vol. de concreto total (C-50) = 25.09 m³
Área de forma total = 150.54 m²
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DAS VIGAS V1 E V2 mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

03 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

991
10 x 30

280

(3c)

ESC 1:75
V1 = V2

A

A

67 N2 c/12

2 N3 ø10.0  C=1021

(4c)2 N1 ø6.3  C=1021

(2c)2 N3 ø10.0  C=1021

(3c)2 N3 ø10.0  C=1021

(2c)2 N3 ø10.0  C=1021

(4c)2 N1 ø6.3  C=1021

1000

15
15

15
15

15
15

15
15

15
15

15
15

Relação do aço
V1 = V2

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 6.3 8 1021 8168

10.0 24 1021 24504

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO

(kg)
CA50 6.3

10.0
81.68

454.2
20.01

280.24
PESO TOTAL

CA50 300.25

Vol. de concreto total (C-50) =  1 m³
Área de forma total = 12 m²

2
3

10.0 166 126 20916

SEÇÃO A-A
ESC 1:20

67 N2 ø10.0  C=126

10

3.
1

M1=M2

25

5

31

31

18 10

5

30

280

250

(1c)2 N3 ø10.0  C=1021

15 15

(1c)2 N3 ø10.0  C=1021

15 15



PL1 PL1 PL1 PL1 PL1 PL1 PL1 PL1 PL2
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
PLANTA DA LAJE mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

04 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

ESC 1:50
PLANTA DA LAJE PRÉ MOLDADA

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DA PLACA PL01 mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

05 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

Relação do aço
Laje Tabuleiro - PL1 x 8

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 8.0 448 168 75264
2 10.0 32 492 15744
3 10.0 32 92 2944
4 20.0 56 492 27552

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO
(kg)

CA50 8.0
10.0
20.0

752.6
186.9
302.4

297.29

PESO TOTAL
CA50 1158.325 20.0 32 84 2688

Tela Q92 Ø4,2mm = 65.94m²  8 unidades de malha.

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

115.30
745.72

ESC 1:10

PL1 (x 8) - Seção Transversal
Corte B-B'

N1 (X 8)
ESC 1:10

Superfície Rugosa

Tela Q92 #4,2 mm - 15 x 15 cm

Gancho de Içamento da Laje 4 N5 ø20.0  C=84

N5 (X 8)
ESC 1:10

(8x) 4 N5 ø20.0  C=84

4 N2 ø10.0 C=492

4 N3 ø10.0  C=92

56 N1 ø8.0 c/9 C=168

7 N4 ø20.0 c/18  C=492

A A'

(8
x)

 4
 N

3 
ø1

0.
0 

 C
=9

2

(8
x)

 5
6 

N
1 

ø8
.0

 c
/9

  C
=1

68

B'

B

(8x) 4 N2 ø10  C=492

(8x) 7 N4 ø 20.0 c/18  C=492

 4 N5 Ø20 C= 84ESC 1:40
PL1 (x 8)

Vol. de concreto total (C-50) = 14.08 m³
Vol. de concreto da capa para as 8 lajes (C-50) = 3.76 m³
Vol. de concreto das 8 lajes pré-moldadas (C-50) = 10.32 m³

Capa de concreto (2a etapa - in loco)

Laje pré-moldada

(8x) 56 N1 ø8  c/9 C=168
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DA PLACA PL02 E CORTE DAS LAJES PL01 E PL02 mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

06 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

ESC 1:10

PL2  - Seção Transversal
Corte B-B'

Relação do aço
Laje Tabuleiro - PL2 x 1

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 8.0 56 88 4928
2 10.0 4 492 1968
3 10.0 4 88 352
4 20.0 5 492 2460

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO
(kg)

CA50 8.0
10.0
20.0

49.3
23.2

28

19.47

PESO TOTAL
CA50 102.73

5 20.0 4 84 336

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

14.31
68.95

4 N2 ø10.0 C=492

4 N3 ø10.0   C=88

56 N1 ø8.0 c/9  C=88

5 N4 ø20 c/18  C=492

Gancho de Içamento da Laje
4 N5 ø20.0  C=84

Tela Q92 #4,2 mm - 15 x 15 cm

Superfície Rugosa

N5
ESC 1:10

4 N5 ø20.0  C=84

A A'

B

4 N2 ø10  C=492

5 N4 ø 20.0 c/18  C=492

ESC 1:40
PL1 (x 8)

B'

 4 N5 Ø20 C= 84

4 
N

3 
ø1

0.
0 

 C
=8

8

 5
6 

N
1 

ø8
.0

 c
/9

  C
=8

8

ESC 1:40
Detalhe em corte A-A' (PL01 E PL02)

Tela Q92 #4,2 mm - 15 x 15 cm Superfície Rugosa

Gancho de Içamento da Laje (N5)

N1

N2N4

N3

Vol. de concreto total (C-50) = 1.44 m³
Tela Q92 Ø4,2mm = 5m²  1 unidades de malha.

Vol. de concreto da capa para a laje (C-50) = 0.34 m³
Vol. de concreto da laje pré-moldada (C-50) = 1.10 m³

Laje pré-moldada
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DA BARREIRA NEW JERSEY mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

07 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

Relação do aço
V7 = V8

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 10.0 36 491 17676
2 20.0 126 337 42462
3 20.0 32 511 16352
4 25.0 4 651 2604

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO

(kg)
CA50 10.0

20.0
25.0

176.8
588.1

26

109.1
1450.4
100.33

PESO TOTAL
CA50 1659.75

Vol. de concreto total (C-50) = 3.89 m³
Área de forma total = 38.22 m²

M1 M2

469.6
41 x 143

15

(PELE)
416

(2c)

(1c)

ESC 1:75
V7 = V8

A

A

500
63 N2 c/8

2x9 N1 ø10.0  C=491

10

491 10

2 N4 ø25.0  C=651

80
491

80

7 N3 ø20.0  C=511
49110

10

(2c)2 N3 ø20.0  C=511
491

1010

15

(2c)7 N3 ø20.0  C=511

14
3

SEÇÃO A-A
ESC 1:25

41 63 N2 ø20  C=337

32

138

11
16

64

29 L1

2x9 N1 ø10.0  C=491

33

51

27
.8

27
.8

51
.5

416

4 4

273

23 PL

7 CAPA
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DA LAJE L01 (PASSEIO) mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

08 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

Armação das lajes do pavimento Laje
(passeio)
escala 1:50

Vol. de concreto total (C-50) = 5.80 m³
Área de forma total = 3.12 m²

L1
h=29

V7=V8(2
x)

 3
3 

N
1 

ø1
2.

5 
c/

16
  C

=4
65

16
4

20

60

(2 x) 2 N2 ø12.5  C=511

159

29

41

Barreira
New Jersey

(2x) 33 N1 ø12.5  C=465

150

20

164

27.4

31

42

31

SEÇÃO A-A
ESC 1:25

Relação do aço
Laje L1 x 2

AÇO N DIAM Q UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA50 1 12.5 66
2 4

Resumo do aço
AÇO DIAM C.TOTAL

(m)
PESO
(kg)

CA50 12.5 327.3 315.2
PESO TOTAL

CA50 315.2

12.5 511 2044
465 30690
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO ESTRUTURAL
DETALHAMENTO DA ESTRUTURA mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

INDICADA

09 /09PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS
CNPJ: 87.862.397.0001-09

ESC 1:100
SEMI-PLANTA E SEMI-CORTE DA ESTRUTURA

PROJETO DE OAE | PONTE RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

Secretaria Municipal de Coordenação, Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PROJETO APROVADO

Número do processo: 003/2024
Data da aprovação: 10/01/2024

Aprovado por: Gean Carlos de Oliveira



PROJETO DE OBRA DE ARTE ESPECIAL
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO

 RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS
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01/01

RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO
PLANTA BAIXA

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

5 0 5

1:250

2,5

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

 CONVENÇÕES

PAVIMENTAÇÃO - PROJETADA

REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE 

RIOS/CURSOS D'ÁGUA

ALINHAMENTO PREDIAL

PASSEIO - EXISTENTE

CANTO DE LOTE

REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE 

POSTES - EXISTENTE

ÁRVORES

MEIO-FIO - EXISTENTE

MURO DE CONTENÇÃO EXISTENTE

PASSEIO PROJETADO

PAVIMENTO IRREGULAR EXIST.

ENTRADA DE GARAGEM

N

S

EW

PAVIMENTO

PASSEIO

MURO DE CONTENÇÃO REMOVER

BARREIRA NEW JERSEY PROJ.

412080.0000 412095.0000 412110.0000 412125.0000 412140.0000

412080.0000 412095.0000 412110.0000 412125.0000 412140.0000
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PROJETO DE OBRA DE ARTE ESPECIAL
SITUAÇÃO, LOCALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO

 RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS
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01/02

RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
SITUAÇÃO LOCALIZAÇÃO
SITUAÇÃO LOCALIZAÇÃO

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

PLANTA DE SITUAÇÃO

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO



RUA DAS HORTÊNCIASRUA DAS HORTÊNCIAS
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02/02

RAFAELA VICENZI PAGNUSSATPROJETO DE IMPLANTAÇÃO

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

5 0 5

1:250

2,5

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

N

S

EW

 CONVENÇÕES

PAVIMENTAÇÃO - PROJETADA

REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE 

RIOS/CURSOS D'ÁGUA

ALINHAMENTO PREDIAL

PASSEIO - EXISTENTE

CANTO DE LOTE

REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE 

POSTES - EXISTENTE

ÁRVORES

MEIO-FIO - EXISTENTE

MURO DE CONTENÇÃO EXISTENTE

PASSEIO PROJETADO

PAVIMENTO IRREGULAR EXIST.

ENTRADA DE GARAGEM

PAVIMENTO

PASSEIO

MURO DE CONTENÇÃO REMOVER

BARREIRA NEW JERSEY PROJ.

412080.0000 412095.0000 412110.0000 412125.0000 412140.0000

412080.0000 412095.0000 412110.0000 412125.0000 412140.0000
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO GEOMÉTRICO
PLANTA BAIXA

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

1:150
PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

 CONVENÇÕES

SONDAGEM A TRADO

PAVIMENTAÇÃO - PROJETADA

CANTEIRO - PROJETADO

CALÇADA - REMOVER

RIOS/CURSOS D'ÁGUA

BUEIRO

CERCA

CAIXA DE TELEFONE
CT

POÇO DE VISITA EXISTENTE

TELEFONE PÚBLICO

MARCOS TOPOGRÁFICOS

ALINHAMENTO PREDIAL

CALÇADA - EXISTENTE

ÁRVORES - REMOVER

GRADE

PLACA DE SINALIZAÇÃO

SARJETA

ALAGADO

CURVAS DE NÍVEL

FAIXA DE DOMÍNIO ATUAL

CANTO DE LOTE

REMOÇÃO DE PAVIMENTO 

POSTES - EXISTENTE

POSTES - RELOCAR

POSTES - RELOCADOS

ÁRVORES

MEIO-FIO TIPO 02 - PROJETADO

MEIO-FIO - EXISTENTE

MEIO-FIO TIPO 08 - PROJETADO

CAIXA DE CAPTAÇÃO - EXISTENTE

CAIXA DE CAPTAÇÃO - RETIRADA

RAMPA DE ACESSO PNE

MEIO-FIO - REMOVER

CAIXA ELETRICA SUBTERRÂNEA

CERCA - REMOVIDA

RN

MURO

DEGRAU - REMOVER

LIXEIRA

X

//

X

CALÇADA - PROJETADA

PONTO DE ÔNIBUS

PAVIMENTO IRREGULAR

PAVIMENTO ASFÁLTICO

ENTRADA DE GARAGEM

DEGRAU - EXISTENTES

MEIO-FIO TIPO 07 - PROJETADO

SOLO COM BAIXA CAPACIDADE
DE SUPORTE

PINHEIROS 

RECAPEAMENTO - PROJETADO

REDE DE GÁS

N

S

EW
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO GEOMÉTRICO
DIMENSÕES E DETALHAMENTO

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

2% 2%

CORTE ESQUEMÁTICO A-A': SEÇÃO TRANSVERSAL DO TABULEIRO
ESCALA 1:100

DIMENSÕES EM METROS

A D ABD

A

B

C

D

E

BARREIRA NEW JERSEY - DETALHE 01

PASSEIO

PINGADEIRA

PREVISÃO DE CARGA PARA CBUQ e = 9cm*

MURO DE GRAVIDADE  - DETALHE 02

A
B

E

CORTE ESQUEMÁTICO B-B': SEÇÃO LONGITUDINAL DO TABULEIRO
ESCALA 1:100

DIMENSÕES EM METROS

VISTA EM PLANTA
ESCALA 1:200
DIMENSÕES EM METROS

2% 2%

0,41
1,59 3,00 3,00

10,00
2,00 6,00 2,00

1,07
0,5%

0,5%0,5%

0,30
0,29

1,07
0,20

0,09
0,30

0,5%

C

F

F GUARDA CORPO METÁLICO - DETALHE 03

.

Dimensões detalhadas na prancha seguinte

F

*OBS: Considerada previsão de carga de revestimento em CBUQ 9 cm, caso executado futuramente, segundo norma NBR 7187

0,41
1,59

B

2,35

0,15

0,40

1,66

2,50

0,40

C D

Pavimento

Viga de apoio (V1=V2)

Aparelho de apoio
neoprene fretado e = 3 mm

Junta de dilatação e = 20mm
(detalhe na prancha 04)
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO GEOMÉTRICO
DIMENSÕES E DETALHAMENTO

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

DETALHE 02: GUARDA CORPO METÁLICO (5 unidades)
ESCALA 1:20

DIMENSÕES EM CENTÍMETROS

CHAPA 250 x 150 x 6,3''

Fixados por 4 parabolt Ø3,8"

MONTANTE: Tubo Ø40mm
#3mm

Tubo Ø50mm
#3mm

Barra chata 32mm
#4,8mm

16,66

20
,5

104,00 104,00

11
0,

0

DETALHE 01: CORTE ESQUEMÁTICO BARREIRA NEW JERSEY
ESCALA 1:25

DIMENSÕES EM METROS
OBS: O ELEMENTO DEVE SER CONCRETADO SIMULTANEAMENTE AO TABULEIRO

0,41

0,
28

0,25 0,16

0,
79

0,15 0,10 0,16

0,41

1,
07

PROJEÇÃO DO PASSEIO

PROJEÇÃO DA PISTA

VA
R

15

69

40

DETALHE 03: MURO DE ARRIMO - DETALHE DE ANCORAGEM
ESCALA 1:25 DIMENSÕES EM CENTÍMETROS

.

Detalhe do rebaixo para manutenção dos
elementos de apoio
(20 x 20 x 15 cm)
Escala 1:50

20

20

15

80
VISTA LATERAL VISTA FRONTAL ESQUEMÁTICA

Sapata

Muro de Arrimo

0.00

2.30

2.50

2.80

2.50

-0.40

V1=
V2

M1=
M2

0.00 (NÍVEL DO LEITO DO RIO)
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RAFAELA VICENZI PAGNUSSAT
PROJETO GEOMÉTRICO
DIMENSÕES E DETALHAMENTO

PROJETO DE OAE | RUA THALES FILLIPPON
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ - RS

mai|2023 REV 03

SEQUÊNCIA

DATA:

ASSINATURA:

ASSINATURA:

MIGUEL ANGELO GONÇALVES 
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/RS 152.172

AUTOR: ESCALA:

DESENHO:

PROPRIETÁRIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
CNPJ: 87.862.397.0001-09

0,5%

EI
XO

 D
E
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O
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TO

AL
IN

H
AM

EN
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EX
TE

R
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O

AL
IN

H
AM

EN
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R
N

O

CORTE ESQUEMÁTICO A-A': SEÇÃO TRANSVERSAL DA OBRA DE ARTE ESPECIAL
ESCALA 1:100

DIMENSÕES EM METROS

Corte B'B

CORTE ESQUEMÁTICO B-B': SEÇÃO LONGITUDINAL DA OBRA DE ARTE ESPECIAL
ESCALA 1:100

DIMENSÕES EM METROS

Aterro para conformação com o terreno natural

SENTIDO DE ESCOAMENTO

2,
50

0,80

2% 2%

0,41
1,59 3,00 3,00

10,00
2,00 6,00 2,00

1,07
0,5%

0,30
0,29

0,5%

0,41
1,59

1,07
0,20

0,09
0,30

2,35

0,15

0,40

1,66

2,50

0,40

5,00

0,
18

0,
07 0,

02

Selante de Polietileno

Tarugo Polietileno 20mm

Neoprene Fretado (3mm)

Viga (V1=V2)

Muro de Contenção

Capa de Concreto In Loco

Laje Pré Moldada

DETALHE JUNTA DE DILATAÇÃO
ESCALA 1:75

DIMENSÕES EM METROS

0,02

Secretaria Municipal de Coordenação, Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PROJETO APROVADO

Número do processo: 003/2024
Data da aprovação: 10/01/2024

Aprovado por: Gean Carlos de Oliveira
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